Item monasterio sancti Cosmati iuxta Vicovarium lego unam planetam pretii decem florenorum.

Item ecclesie fratrum Minorum de Vicovario unam planetam pretii XII florenorum.

Item lego ecclesie sancti Petri de Burdella unam planetam pretii octo florenorum.

Item hospitali de Burdella pro lectisterniis et necessariis reparandis viginquinque florenos.

Item ecclesie de Cantalupo unam planetam pretii octo florenorum.

Item ecclesie principali castri Ampullonis lego unam planetam valoris octo florenorum, et duabus aliis ecclesiis dicti castri dimitto duas alias planetas valoris XII florenorum inter ambas.

Item ecclesie sancti Laurentii de Belmonte lego unam planetam pretii octo florenorum.

Item ecclesie sancti Nicolai, sancti Angeli et sancti Silvestri de castris Vallis Frigide et Portice, unicuique planetam unam pretii octo florenorum.

Item ecclesie sancte Marie de Vetralla unam planetam valoris decem florenorum.

Item aliis octo ecclesiis de Vetralla cuilibet unam planetam valoris octo florenorum.

¹⁸ Questa chiesa e le seguenti di Vicovaro e delle altre località dove gli Orsini avevano i loro castelli sono quasi tutte menzionate nel testamento del card. Francesco Napoleone Orsini: « Item voluit et mandavit quod emerentur viginti quinque calices argentos quorum quodlibet sit ponderis trium marcarum argenti, de quibus calicibus unum dari voluit et mandavit dicte eccl. S. Laurentii in Damaso, alium eccl. S. M. de Gripta picta, alium eccl. S. Salvatoris de Campo, alium eccl. S. Barbare, alium eccl. S. Celsi, alium eccl. S. Salvatoris de Unda, alium eccl. S. Thome de Yspanis, alium eccl. S. Benedicti de Areola, alium eccl. S. Martini de Passerella, alium S. Marie in Monticello, alium eccl. S. Benedicti que est in platea turris per-tundate de Urbe, alium eccl. S. Petri de Vicovaro, alium eccl. S. Salvatoris de Vicovaro, alium S. Andree de Vicovaro, alium eccl. S. Francisci ff. Minorum de Vicovaro, alium eccl. de Licentia, alium eccl. S. Sabini de Vicovaro, alium eccl. de Ampolloniò, alium eccl. S. Angeli de Castro S. Angeli, alium eccl. de Cantalupo, alium eccl. de Bardella... » (Arch. Storico Capitolino, Arch. Orsini II.A.III.9 (ol.8a)).

Item si contingat me mori in Avinione vel in provincia Provincie vel prope dimicto conventui Avinionensi ordinis predicatorum tabulam meam magnam cum ymaginibus pictam in civitate Senarum, que consuevit esse continue in altari meo, et unam ymaginem sancti Dionisii argenteam deauratam, ita quod dicta ymago non possit vendi nec alienari, et si contrarium fieret eo ipso dicta ymago argentea sit conventus fratrum Minorum Avinionensium. Item relinquo eidem conventui predicatorum centum et quinquaginta florenos pro anniversario annuatim pro me fiendo. Item eidem conventui fratrum predicatorum de Avinione unam casulam de diaspero rubeo lego. Item unam de diaspero viridi de novo factam.

Item lego conventui fratrum Minorum decem florenos, Heremitarum decem florenos et Carmelitarum conventibus decem florenos.

Item ecclesie maiori sancte Marie de Avinione decem florenos. Et monasterio monialium sancte Catherine decem florenos. Item omnibus aliis ecclesiis Avinionensibus quinquaginta florenos inter singulas dividendos.

Item magistro ordinis fratrum predicatorum¹⁴ quinquaginta florenos.

Si autem contingat me mori in Italia lego dictam tabulam dicto conventui de Minerva.

Item missale meum parvum, quod olim donavit mihi frater Andreas de Ungaria episcopus¹⁵, reddatur illi conventui de provincia Ungarie ad quem pertinebant bona sua quando ad episcopatum fuit assumptus.

Item volo et mando quod iuxta dictas possessiones meas de Bononia emanatur de pecunia mea alie possessiones pro pretio trium milium florenorum, dictasque possessiones tam emptas quam emendas lego dicto monasterio sororum sancte Agnetis de Bononia cum hiis modis, conditionibus et oneribus, superius expressis et inferius exprimendis.

In primis, quod dictum monasterium sancte Agnetis teneatur dare annuatim capitulo generali ordinis fratrum predicatorum¹⁶ illos quinquaginta florenos quos lego eidem capitulo annuatim, ut superius est expressum, et eos teneatur dare et assignare omni anno illi conventui in termino et in festo, quo generale capitulum celebrabitur ibidem. In anno autem in quo dictum generale capitulum non contingerit celebrari, volo quod dicti quinquaginta floreni dentur predicto conventui Bononiensi ordinis predicatorum pro missis celebrandis pro anima mea.

¹⁴ Hugo de Vaucemain, eletto maestro generale nel 1333, morì ad Avignone il 6 agosto 1341 (Taurisano, Hier. O.P. 6).

¹⁵ Nel 1306 fu mandato ad Avignone per procurare la canonizzazione di S. Margherita O.P. figlia del Re Bela d'Ungheria. Fu arcivescovo di Antivari nell'Epiro 1307-1324. (Eubel, Hier. I, 92; MOPH XXII, 102-103).

¹⁶ Vedi MOPH IV, 276 (ann. 1341), 425; VIII, 102, 110, 179, 201, 224, 241, 319, 329, 350, 373, 389, 415, 421, 437; IX, 24, 59, 80, 92, 122, 154, 177, 193, 215, 243, 290, 301, 336, 361; X, 25, 48, 78, 187, 307, 405; XI, 126, 293, 377; XII, 74, 275, 373, 485; XIII, 145, 203, 425; XIV, 97, 165, 267 (ann. 1756).

Item dictum monasterium sancte Agnetis teneatur dare et assignare omni anno capitulo provinciali Romane provincie in termino quo celebratur illos XII florenos, quos sibi annuatim pro pictantia dimitto.

Item prefatum monasterium sancte Agnetis teneatur dare et assignare dicto conventui Bononiensi ordinis predicatorum dictos viginti duos florenos, quos sibi annuatim lego et dimitto, prout superius continetur.

Item teneatur dare et assignare annuatim dictum monasterium sancte Agnetis priori dicti conventus Bononiensis ordinis predicatorum et antiquiori fratri dicti conventus et confessori dicti monasterii sancte Agnetis in tribus terminis, scilicet, in prima dominica de adventu, in kalendis martii et in kalendis julii dictos viginti duos florenos, videlicet, decem pro missis et duodecim pro pictantia sancte Catherine, quod committo illis tribus fratribus dispensandos inter fratres particulares pro missis dicendis et pro pictantia pro anima mea, ut superius est expressum.

Item dictum monasterium sancte Agnetis teneatur dare et assignare annis singulis in festo sanctorum Johannis et Pauli dicto conventui Minerve ordinis predicatorum de Urbe illos viginti florenos, quos sibi annuatim dimitto pro quatuor pictantiis in anno fiendis in tribus festis et in anniversario supradictis, prout superius continetur.

Item teneatur dare et assignare annuatim per totum mensem novembris priori dicti conventus Minerve vel eius vices gerenti et duobus fratribus antiquioribus et conventualibus ibidem illos viginti octo florenos, quos annuatim dimitto pro missis dicendis per fratres particulares pro anima mea, ut superius est predictum.

Item dictum monasterium sancte Agnetis teneatur dare et assignare annis singulis per totum mensem novembris priori dicti conventus Minerve vel eius vices gerenti et duobus fratribus antiquioribus de Urbe ibidem conventualibus illos octo florenos, quos annuatim dimitto pro reparatione paramentorum fiendorum in dicta capella mea sancte Catherine, ut superius est pretactum.

Item dictum monasterium sancte Agnetis teneatur dare et assignare annis singulis per totum mensem novembris dictis priori et conventui sancte Sabine de Urbe illos viginti quatuor florenos, quos sibi dimitto tam pro tribus pictantiis fiendis in anno in tribus festis, quam pro pictantia cotidiana totius anni, et pro aliis negotiis, de quibus pictantiis et negotiis superius est narratum.

Item volo et mando quod prefatum monasterium sancte Agnetis teneatur solvere centum florenos annuatim pro pictantiis fiendis conventibus Romane provincie pro festo sancte Catherine, quam pecuniam teneatur solvere per totum mensem augusti priori et lectori Florentino ordinis fratrum predicatorum.

Item volo et mando quod prefatum monasterium sancte Agnetis de parte reddituum que superfuerit possessionum, ut premittitur, emendarum, postquam empte fuerint, suppleat illud quod ex redditibus dictarum aliarum pos-

sessionum iam emptarum defuerit ad solvenda legata iam nominata superius. Residuum vero reddituum dictarum possessionum emptarum et emendarum prefatum monasterium sancte Agnetis teneatur dare et assignare annuatim nepotibus meis et pronepotibus et ulterioribus in perpetuum ex fratribus meis, videlicet, Francisco condam ¹⁷ et Andrea ¹⁸ militibus, et condam Poncello ¹⁹ de filiis Ursi per masculinam lineam descendantibus, qui nunc sunt et erunt pro tempore, illis, videlicet vel illi qui litterarum studio, ubi illud viget generali ad presens institerit vel institerint in futurum, quamdiu dumtaxat eidem studio duxerit vel duxerint insistendum. Ille vero vel illi ex eis qui haberent vel habent annuatim in redditibus trecentos florenos in absentia, nichil de redditibus dictis supercrescentibus percipient vel percipiet quamquam in studio institerit vel institerint supradicto. Eo autem tempore quo nullus ex dictis nepotibus vel pronepotibus seu ulterioribus eidem studio institerint vel institerit, ex eo aliquid de dictis redditibus non percipient fructus seu redditus qui superfuerint, sed reponantur et fideliter conserventur dictisque nepotibus, pronepotibus seu ulterioribus. Et cum ipsi vel eorum aliquis eidem studio institerint vel institerit in subsidium expensarum una cum aliis fructibus seu redditibus qui pro tempore quo studuerint vel studuerit ex ipsis redditibus provenerint dictum monasterium sancte Agnetis dare et assignare integraliter teneatur.

Item volo et mando quod dictum monasterium sancte Agnetis teneatur dare et assignare totam pecuniam, superius nominatam, ad Romanam provinciam et ad Romanos conventus, ut superius dicitur, pertinentem priori vel eius vices gerenti et lectori conventus Florentini ordinis fratrum predicatorum, et ipsi teneantur mittere dictis conventibus Romane provincie pro pictantia sancte Catherine, ut superius est expressum, et capitulo provinciali in termino ut superius continetur. Et volo quod dictum monasterium sancte Agnetis ad quod iste possessiones pertinebunt cum oneribus supradictis habeat omni anno pro anima mea de fructibus dictarum possessionum triginta florenos, si dicta onera suscipiant fideliter et exsolvant. In casu autem in quo nullus nepotum meorum vellet studio insistere per quinquennium continuum, predicti redditus ipsi vel ipsis assignandi dividantur inter conventus fratrum predicatorum et monasterium supradictos. Si autem postea ad studium Parisius veniat vel veniant, habeant ut superius expressum est, et solvantur

¹⁷ Fratello germano del card. Matteo, miles, vivo ancora nel 1337 (Vidal, Ben. XII, Lettr. comm. d'autres pays, n. 1484), ma già morto prima del 1339 (MOPH IV, 267; XX, 279, 317, 328).

¹⁸ Fratello germano del card. Matteo, miles, vivente ancora nel 1340 menzionato nei registri papali (p. e. Mollat, Jean XXII, Lettres comm. n. 40348; Vidal, Ben. XII, Lettr. comm. n. 5910; Lettr. closes et pat. intéréss. les autres pays que la France, nn. 1054, 1484), e nei suffragi pro vivis del capitolo della provincia romana del 1339 (MOPH XX, 316).

¹⁹ Fratello germano del card. Matteo morto già nel 1332 (MOPH XX, 280).

eisdem. Si autem dictum monasterium sancte Agnetis noluerit dictas possessiones recipere cum oneribus supradictis, volo quod dentur alteri collegio regulari vel seculari vel alteri persone cum dictis emolumentis et oneribus, quod vel que melius et securius poterit substinere et adimplere omnia supradicta. Et in hoc casu dictum legatum triginta florenorum non pertineat ad dictum monasterium sancte Agnetis, nec nepotibus meis provisio facienda in ipso casu predicto pertineat ad ipsas sorores monasterii sancte Agnetis predicti, sed ad illud collegium vel personam, quod vel que voluerit omnia, ut prefertur, efficaciter adimplere et singula supradicta.

Item cum quidam fratres de provincia Theutonie olim donaverint michi quedam usque ad valorem centum et quinquaginta florenorum, volo quod investigetur qui et quot fratres fuerint, et quod ipsi fratres vel conventus ad quos mortis tempore pertinerent dictam pecuniam de bonis meis rehabeant, et executores informati super hoc ab illis qui sciunt, teneantur executioni mandare.

Item lego omnibus carceratis de Urbe feminis centum triginta florenos, inter eas equaliter dividendos.

Item lego omnibus pauperibus castrorum fratrum meorum triginta florenos, et cuilibet ecclesie dictorum castrorum unum calicem argenteum non habenti calicem de argento pretii decem florenorum.

Item lego digitum beati Pauli apostoli ecclesie Panormitane, quem michi donaverat olim frater meus dominus Johannes archiepiscopus Panormitanus²⁰. Alia autem bona ipsius, secundum existimationem factam, emi et pro anima ipsius secundum quod michi in testamento suo commisit fideliter dispensavi, ita quod nullus volens de bonis meis aliquid petere propter hoc aliquatenus audiat.

Item cum domino Theobaldo, archiepiscopo Panormitano nepoti meo²¹, incumbat ex officio sermocinare et predicare lego sibi de libris meis quin-

²⁰ Giovanni Orsini, fratello germano del card. Matteo, canon. Panorm. et Parmen. et preb. eccl. S. Rosoliae riceve nel 1318 l'arcidiaconato di Majorca eccl. Legionen. (Mollat, n. 7594); nel 1319 ottob. 28 ottenne il canon. eccl. Furnen. Morinen. dioc. (Mollat, n. 10545); 1319 nov. 11 collatio canon. Senonen. eccl. consideratione Friderici Regis Trinacriae cuius est clericus et familiaris (Mollat, n. 10655); 1320 ott. 10 eletto arcivescovo di Palermo (Mollat, n. 12459); 1333 feb. 21 ricevette la facoltà di far testamento (Mollat, n. 59615); morì prima del 1336. Menzionato nei suffragi per i morti del capitolo provinciale della provincia romana del 1339 (MOPH XX, 317). Cf. Eubel, Hier. I, 388; R. Pirrhuis, Sicilia Sacra, I, Panormi 1783, 158ss.; A. Mercati, Nell'Urbe dalla fine di sett. 1337 al 21 gen. 1338 (Misc. Hist. Pontif. 10), Roma 1945, 14.